UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EDUCAÇÃO EM CIÊNCIAS - PPGEC

ATA 01/2025

Processo:  Edital nº 6/2025 – Prêmio CAPES de Tese

Aos quinze dias do mês de abril de 2025, foi lançado pelo Programa de Pós-
Graduação em Educação em Ciências – PPGEC/FURG, o edital interno para a
pré-seleção  de  Tese  defendida  em 2024,  conforme o  edital  acima  referido.
Compuseram a comissão de seleção os/as professores/as Kamila Lockmann,
Luiz  Fernando  Mackedanz,  Mauren  Porciúncula  Moreira  da  Silva  e  Valmir
Heckler, conforme relacionado no edital disponível na página do PPGEC.  Após
a  realização  das  inscrições,  a  professora  Mauren  encaminhou  e-mail  à
secretaria  do  programa,  declarando  sua  suspeição,  uma  vez  que  uma  das
candidatas inscritas foi sua aluna, solicitando sua retirada da banca avaliadora,
o  que  foi  realizado.  Assim,  os  membros  da  comissão  analisaram  a
documentação e homologaram as duas inscrições, das acadêmicas Fernanda
Angelo Pereira  e Luana Leal  Alves,  em 12 de maio.  Os membros da banca
analisaram  a  documentação  das  candidatas,  de  acordo  com  os  critérios
apresentados no item 4.1 do edital de seleção e chegaram às seguintes notas:
quanto à originalidade do trabalho, Fernanda Angelo Pereira, nota 9,33 e Luana
Leal Alves, nota 7,50; quanto à relevância para o desenvolvimento científico,
e/ou tecnológico/econômico, e/ou político/social, e/ou saúde e bem-estar, e/ou
ambiental,  Fernanda Angelo Pereira, nota 9,67 e Luana Leal Alves, nota 7,00;
quanto  à robustez e/ou reprodutibilidade da metodologia e análise de dados
utilizados na tese, Fernanda Angelo Pereira, nota 9,00 e Luana Leal Alves, nota
7,33; quanto à qualidade da redação, estrutura/organização do texto, Fernanda
Angelo Pereira, nota 9,17 e Luana Leal Alves, nota 8,17; quanto ao grau de
inovação e/ou interdisciplinaridade da tese, Fernanda Angelo Pereira, nota 9,33
e Luana Leal Alves, nota 6,87; e quanto à qualidade e impacto(s) de produtos
oriundos da tese, Fernanda Angelo Pereira, nota 10,00 e Luana Leal Alves, nota
6,17. Considerando os pesos de cada etapa, as notas finais de cada candidata
foram:  Fernanda Angelo Pereira, nota 75,50 e Luana Leal Alves, nota 57,50.
Estes resultados foram divulgados, com suas notas finais, de forma preliminar,

em 16 de maio de 2025. Assim, a banca decidiu, por unanimidade, com 3 votos
favoráveis, a  indicação da Tese da egressa Fernanda Angelo Pereira para ser
inscrita,  pela  coordenação,  junto  ao  prêmio  CAPES  de  Tese  2025,
representando  o  Programa de  Pós-Graduação  em Educação  em Ciências.  A
justificativa desta escolha é pelo impacto causado pela temática da tese, tanto
no âmbito acadêmico, com as publicações geradas, em revistas de extrato alto,
quanto no âmbito social, pelo acompanhamento de um grupo de jovens em
vulnerabilidade social, econômica e ambiental em sua jornada através de uma
intervenção  pedagógica,  soba   modalidade  de  projeto  de  extensão,  com
objetivos de formar uma educação estatística crítica. Além disso, a comissão
considerou também a análise da banca examinadora da tese, que atestou sua
qualidade científica e literária, indicando-a, no ato da defesa da tese, para este
Prêmio CAPES. Nada mais havendo a tratar, os membros assinam a presente
ata.

Profª Drª Kamila Lockmann

Prof. Dr. Luiz Fernando Mackedanz

Prof. Dr. Valmir Hecler

		2025-05-19T09:16:38-0300

		2025-05-19T09:53:37-0300

		2025-05-19T10:10:04-0300